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PLANILHA DE ORCAMENTO BASICO - LOTE 01

OT8#IC0 DE OESAHRyLU)2*OBRA:

REFORMA DE ELEVAT6RIAS DE ESGOTO.

LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICl'PIO/UF):

DIVERSOS BAIRRO DE SOBRAL - CE

ENCARGOS SOCIAIS:

026.1 •ENC. SOCIAIS 85,20%

BDI SERVICOS:

24,52%

TABELA DE REFERENDA:

SEINFRA 26.1

% V# DEmmtkiMim
BDI MATERIAIS:

10,89%

SAAEDATA BASE:

mai/19
S$f*!€s> A« Aqua * ssgao s* >e&?

CODIGO DESCRIQAO VALOR TOTALPRECO C/ BDI VALOR PARCIAL %ITEM PRECO UNITUNO QUANT BDI

LOTE 01

ADMINISTRACAO PA OBRA LOTE 01 R$ 23.053,531.0

1.0.1 COMP. EXT ADMINISTRACAO DA OBRA - ENCARGOS (85%) INCORPORADOS NO PRECO UNITARIO MES R$ 1.513,14 R$ 7.684,51 R$ 23.053,53R$ 6.171,37 2.65613,00

1- REFORMA DA ESTAQAO ELEVATORIA DE ESGOTO DA RUA ITALIA - BAIRRO DOM EXPEDITO - SOBRAL - CE

R$ 2.395,75SERVICOS PREUMINARES1.1.1

PLACA PADRAO DE OBRA, TIPO BANNER R$ R$ 836,11R$ R$279,78 68,60 348,38 0.5137s'.1.1 C4541 M2 2,40

R$ R$ R$R$ 1,27 369,651.2 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE 291,07 1,02 0,25 0.2271C0927 M2

DEMOLICAO DE COBERTURA C/TELHAS CERAMICAS R$ 202,06R$ R$ R$1.3 2,21 11,21C1045 M2 18,03 9,00 0.124r

DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES R$ 242,70 R$ 475,74R$ R$ 47,791.4 M3 1,96 194,91 0,2923C1049

CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE R$ 243,96R$ R$ R$19,85 4,87 24,721.5 C0702 M3 9,87 0.1499

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHAO ATE 5 KM R$ 268,23R$ R$R$ 27,18M3 9,87 21,83 5,351.6 C2533 0,1648

R$ 16.355,30CASA DO GERADOR1.2
R$ 2.915,001.2.1 ESTRUTURA

R$R$ R$ R$19,07 4,68 23,75 428,091.2.1.1 ARMADURA DE TELA DE ACO M2 18,03 0,2630C0219

R$R$ R$ R$ 384,92343,00 84,10 427,10 0,2365.1.2.1.2 CONCRETO P/VIBR., FCK 18 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO M3 0,90C0841

LANCAMENTO E APLICACAO DE CONCRETO S/ ELEVACAO R$R$ R$ RS 143,10 128,971.2.1.3 0,90 114,92 28,18 0.0792C1604 M3

LAJE PRE-FABRICADA P/ FORRO - VAO DE 3,01 A 4 m R$ 1.973,02R$ R$ R$21,55 109,461.2.1.4 M2 18,03 87,91 1.2122C4419

R$ 1.271,681.2.2 ESQUADRIAS
PORTA TIPO FICHA (0.80X2.10)m - ROLADA MADEIRA MISTA - COMPLETA C/FECHADURA -

PADRAO POPULAR
R$ RS R$RS 469,24 469,241.2.2.1 1,00 376,84 92,40 0.2883 .C3538 UN

PORTA TIPO PARANA (0,60 x 2,10 m), COMPLETA R$ 802,44RS R$ 158,01 R$644,43 802,441.2.2.2 1,00 0.4930 .C4424 UN

R$IMPERMEABILIZACAO 592,481.2.3

IMPERMEABILIZACAO DE LAJES C/ MANTA ASFALTICA PRE-FABRICADA, C/ VEU DE POLIESTER RS R$ 592,48R$ RS 32,871.2.3.1 26,40 6,47 0,3640C1779 M2 18,03

R$ 2.289,181.2.4 REVESTIMENTOS

REBOCO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO

1:2:8, ESP=20 mm P/ TETO
R$ 1.552,79RS R$ RS31,29 7,67 38,96 0,95411.2.4.1 C3034 M2 39,86

CERAMICA ESAAALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATE 30x30cm (900cm2) - PEI-5/PEI-
4 - P/ PAREDE

R$RS RS RS 736,3916,78 85,231.2.4.2 M2 8,64 68,45 0,4524C4443

R$ 2.434,651.2.5 PISOS E CALCAPA

REGULARIZACAO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm R$ R$ R$ 227,34RS 25,261.2.5.1 20,29 4,97 0,1397C2181 AA2 9,00

RS 421,56RS R$R$ 46,841.2.5.2 9,00 37,62 9,22 0,2590C4601 PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR ESP. 2,0 cm M2

ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m R$RS R$ RS8,58 43,59 12,481.2.5.3 M3 0,29 35,01 0,0077C2784

PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTACAO MECANIZADA R$ 885,62RS RS R$1.2.5.4 C5028 M2 21,48 33,11 8,12 41,23 0,5441

/
RESPONSAVEL TECNICO GERENTE DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE OBRAS
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£OBRA:

REFORMA DE ELEVATORIAS DE ESGOTO.
LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICIPIO/UF):

DIVERSOS BAIRRO DE SOBRAL - CE

DATA BASE:

mai/19

ENCARGOS SOCIAIS:

026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

BDI SERVICOS:

24,52%

TABELA DE REFERENDA:

SEINFRA 26.1

£>>is.

*% wt
BDI MATERIAIS:

10,89%

SAAE
Se'-v m AC ;<i £sg»K* f;2 Scsrai

UNO PREQQ C/ BDI VALOR PARCIALC6DIGO DESCRICAQ VALOR TOTALITEM *QUANT PREQO UNIT BDI

PISO PODOTATIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO)_

R$ 24,43 R$ R$ 887,651.2.5.5 R$C4624 7,16 99,63 124,06 0,5454M2

INSTALAQOES ELETRICAS R$ 2.281,661.2.6

PONTO ELETRICO, MATERIAL E EXECUCAO R$ 1.720,181.2.6.1 R$ R$ R$ 245,74C1947 7,00 197,35 48,39PT 1,0569

LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 32)W1.2.6.2 R$ RS R$ R$ 340,71C1637 113,57UN 3,00 91,21 22,36 0.2093

ARANDELA PARA LAMPADA INCANDESCENTE 60W EM ALUMINIO ANODIZADO E PINTADO POR

PROCESSO ELETROSTATICO COM REFLETOR EM ALUMINIO ANODIZADO ALTO BRILHO
R$ R$ 159,481.2.6.3 R$ R$C4107 1,00 128,08 31,40 159,48UN 0.0980

RS1.2.6.4 R$ RS R$C2484 TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V 4,02 20.43 61,29UN 3,00 16,41 0.0377 .

RS 2.011,921.2.7 PINTURA

CAIACAO EM TRES DEMAOS EM PAREDES RS RS 1.617,981.2.7.1 RS R$ 7,28C0589 M2 222,25 5,85 1,43 0.9941

ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA1.2.7.2 RS RSRS RS 138,60C1280 M2 6,30 17,67 4.33 22,00 0.0852

ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE FERRO RS 255,341.2.7.3 RS RS R$C1279 32,55 40,53M2 6,30 7,98 0,1569

R$ 2.558,731.2.8 LOUQAS E METAIS

1.2.8.1 RS R$ 738,22RS RS 145,36C0348 BACIA DE LOUCA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA 1,00 592,86 738,22 0,4536UN

LAVATORIO DE LOUCA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSORIOS1.2.8.2 R$ 432,01RS RS RS0619 1,00 85,07 432,01UN 346,94 0,2654

1.2.8.3 RS RS0151 DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO) RS RS 77,74 77,741,00 62,43 15,31UN 0,0478

PONTO HIDRAULICO, MATERIAL E EXECUCAO R$ 679,861.2.8.4 RS RS R$0948 3,00 182,00 226,62PT 44,62 0,4177

PONTO SANITARIO, MATERIAL E EXECUCAO1.2.8.5 R$ RS R$ 630,90RS0950 PT 3,00 168,89 41,41 210,30 0,3876

R$ 35.109,981.3 CERCA

ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m RS 305,131.3.1 C2784 RS RS R$35,01 8,58 43,59M3 7,00 0.1875

CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL1.3.2 RS RS R$ 432,20 R$ 3.025,40C0836 7,00M3 347,10 85,10 1.3588

MURETA C/TIJOLO MACICO, REBOCADA, INCL. FUNDACOES1.3.3 R$ RS R$ RS 8.614,540803 M2 310,7727,72 249,58 61,19 5.7929

CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE
POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA) ,
REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTATICA (GRADIL E POSTE), NAS

CORES VERDE OU BRANCA FORNECIMENTO E INSTALAgAO

RS RS 23.164,911.3.4 RS RSC4726 69,30 268,45 65,82 334,27M 14.2328

INSTALAgOES ELETROMECANICAS R$ 106.527,401.4

GRUPO GERADOR 45/55 KVA, COM QUADRO AUTOMATICO R$ 40.434,94 RS 9.914,12 RS 50.349,06 RS 50.349,061.4.1 C3660 1,00UN 30.9350s

CENTRO DE COMANDO DE MOTORES, COMPOSTO DE 2 CHAVES TIPO SOFT STARTER, PARA

MOTORES DE 25CV, TIPO CPD, CONFORME PROJETO PADRAO CAGECE, INCLUSIVE BANCO DE

CAPACITORES 5,0KVAR

R$ 27.392,03 RS 27.392,031.4.2 RS 24.701,98 R$ 2.690,05I8863 1,00UN 16.8300

R$ 3.524,68 RS 3.524,681.4.3 R$ 3.178,54 R$ 346,14I5345 REGISTRO GAVETA OVAL CABECOTE E FLANGE DN 200 PN16 1,00 7,1656UN

15691 R$ 3.054,18 RS 332,60 RS 3.386,78 RS 3.386,781.4.4 VALV.RET. PORT. UNICA FLANGE C/BY-PASS DN 200 PN16 UN 1,00 2.0809

BOMBA SUBMERSIVEL 20CV RS 8.260,20 R$ 8.260,201.4.5 12670 RS 7.449,00 RS 811,201,00UN 5.0752-

INSTALACAO E FORNECIMENTO DE MONOVIAiTRILHO,TROLLEY / TALHA MANUAL 1,0 T RS 6.060,12 RS 1.485,86 R$ 7,545,98 RS 7.545,981.4.6 C3463 UN 1,00 4.6363 .

INSTALACAO ELETROMECANICA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA DE 15 A 50 CV1.4.7 RS 3.369,50 RS 826,16 R$ 4.195,66 R$ 4.195,66C3419 UN 1,00 2.5779 .

MONTAGEM DE TUBOS, CONEXOES E PgS, ELEVATORIA CAP ATE 5 1/s RS 1.504,201.4.8 R$ 368,81 R$ 1.873,01 RS 1.873,01C3496 1,00UN 1 .1508

R$1.5 692,67PINTURA

RESPONSAVEL TECNICO GERENTE DE PLANEJAAAENTO E CONTROLE DE OBRAS
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BANCO OtDtSAKROi±0OBRA:

REFORMA DE ELEVATORIAS DE E5GOTO.

LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICIPIO/UF):

DIVERSOS BAIRRO DE SOBRAL - CE

DATA BASE.

mai/19

ENCARGOS SOCIAIS:

026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

BDI SERVICOS

24,52%

TABELA DE REFERENCIA:

SEINFRA 26.1

d ~u
%

*& BDI MATERIAIS:

10,89%

SAAE
S«?vs$i> 4* £%ÿ*£ si 'j-S Sofcfss

CODIGO DESCRICAO VALOR TOTALPREQO UNIT PRECO Cl BDI VALOR PARCIAL %ITEM BDIUND QUANT

CAIAQAO EM TRES DEMAOS EM PAREDES R$ 403,60R$RS R$ 7,281.5.1 55,44 5,85 1,43C0589 M2 0,2480

PINTURA LOGOTIPO CAGECE •PROJETO PADRAO R$ 289,07RS R$ 56,92 R$ 289,07 0,17761.5.2 C2899 1,00 232,15UN

R$ 1.676,541.6 LIMPEZA FINAL DA OBRA

R$ 1.676,54LIMPEZA GERAL R$ R$ RS1.6.1 2,27 11,52 1,0301C1628 M2 145,53 9,25

100% R$ 162.757,64Valor por Extensor #NOME? TOTAL

2 -REFORMA DA DA ESTACAO ELEVAT6R1A DE ESGOTO DA AESC - BAIRRO DOM EXPEDITO - SOBRAL - CE

R$ 2.961,692.0 SERVICOS PRELIMINARES

PLACA PADRAO DE OBRA, TIPO BANNER RS R$ 836,11RS RS 348,382.1 2,40 279,78 68,60 0,5137C4541 M2

RSRS RS RS 369,652.1 C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE 291,07 0,25 1,27M2 1,02 0.2062

DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO RSRSRS RS 56,01 579,802.2 C1043 10,35 44,98 11,03 0.3235M3

RETIRADA DE PAVIMENTACAO EM PASSEIO CIMENTADO RS RS RSRS 16,45 152,162.3 9,25 13,21 3,24 0.0849-C2941 M2

CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE R$ 487,72RS RS RS4,87 24,72 0.27212.4 C0702 19,73 19,85M3

TRANSPORTE DE AAATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHAO ATE 5 KM RS RS 536,25RS RS2.5 C2533 5,35 27,18 0.2992M3 19,73 21,83

R$ 32.600,452.1 CASA DO GERADOR

LOCACAO RS 168,092.1.1

LOCACAO DA OBRA - EXECUCAO DE GABARITO RS 168,09R$ RS RS2.1.1.1 1,29 6,57 0,0938.C1630 M2 25,59 5,28

R$ 6.699,302.2.1 ESTRUTURA

RS RS RS RS2.2.1.1 139,44 998,67C4301 FORMA PARA CONCRETO "IN LOCO", INCLUSIVE DESFORMA M2 7,16 111,98 27,46 0,5572

RS 607,64RS RS R$2.2.1.2 23,75C0219 ARMADURA DE TELA DE ACO M2 25,59 19,07 4,68 0,3390

RS 1.311,33RS RS RS2.2.1.3 10,60 0.7316C4151 ARMADURA DE ACO CA 50/60 KG 123,71 8,51 2,09

R$ 427,10 R$ 1.354,74RS RS2.2.1.4 3,17 0.7559C0841 CONCRETO P/VIBR., FCK 18 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO M3 343,00 84,10

LANCAMENTO E APLICACAO DE CONCRETO SI ELEVACAO RS 453,902.2.1.5 RS R$ RSM3 3,17 143,10 0,2532C1604 114,92 28,18

LAJE PRE-FABRICADA P/ FORRO - VAO DE 3,01 A 4 m RS RS 1.973,02RS RS2.2.1.6 18,03 87,91 21,55 109,46 1,1008C4419 M2

PAREDES E PAINEIS R$ 2.786,722.3.1

ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA

ESP.=10cm <1:2:81_ R$ RS RS 2.467,93RS 58,882.3.1.1 C0073 M2 41,91 47,29 11,59 1,3769

COBOGO ANTI-CHUVA (50x40)cm C/ARG, CIMENTO E AREIA TRACO 1:3 RSRS RS 224,852.3.1.2 M2 2,50 RS 17,71 89,94 0.1Z55C0804 72,23

RS 1.553,16 R$R$ 1.247,33 R$ 305,83 93,942.3.1.3 VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO 0,0524C2666 M3 0,06

R$ 1.408,842.4.1.1 ESQUADRIAS

R$ 606,40RS R$ RS2.4.1.1 M2 289,88 71,07 360,95 0,3383C1958 PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS 1,68

PORTA TIPO PARANA (0,60 x 2,10 m), COMPLETA RS 802,44R$ R$ 158,01 RS 802,442.4.1.2 C4424 0.44771,00 644,43UN

R$IMPERMEABILIZACAO 592,482.5.1

y7RESPONSAVa TECNICO GERENTE DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE OBRAS
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< BA«D£ OESARROLLOBRA:

REFORMA DE ELEVATOR1AS DE ESGOTO.

LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICIPIO/UF):

DIVERSOS BAIRRO DE SOBRAL - CE

DATA BASE:

mai/19

ENCARGOS SOCIAIS:

026,1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

BDI SERVICOS:

24,52%

TABELA DE REFERENCE:

SEINFRA 26.1

% BDI MATERIAIS:V.

SAAE
10,89%

Ssrv:$»katitt'.r?.* :?i' t da Sohtm

CODIGO VALOR TOTALDESCRICAO PREÿO C/ BDI VALOR PARCIAL %ITEM UND QUANT PRECO UNIT BDI

IMPERMEABILIZACAO DE LAJES C/ MANTA ASFALTICA PRE-FABRICADA, C/ VEU DE POLIESTER R$R$ R$ 32,87 592,48R$ 6,47 0.33062. 5.1.1 M2 18,03 26,40C1779

R$ 11.734,97REVESTIMENTOS2.6

R$ 1.491,56R$ R$R$ 5,19 1,27 6,46 0,83222.6.1.1 C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE M2 230,89

R$ 7.954,23R$ R$R$ 34,45 4.4379-230,89 27,67 6,782.6.1.2 C3409 REBOCO C/ ARGAAAASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:4 M2

REBOCO C/ ARGAAAASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO

1:2:8. ESP=20 mm P/ TETO_ R$ 1.552,79R$R$ R$ 38,9631,29 7,67 0.86642.6.1.3 M2 39,86C3034

CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATE 30x30cm (900cm2) - PEI-5/PEI-
R$ 736,39R$ R$R$ 85,23 0.410968,45 16,782.6.1.4 M2 8,64C4443

4 - P / PAREDE

R$ 2.496,342.7 PISOS E CALCADA

R$ 352,38REGULARIZACAO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm R$ R$R$ 25,2620,29 4,97 0.1966 ,2.7.1 M2 13,95C2181

R$R$ R$ R$ 653,4237,62 9,22 46,84 0.36462.7.2 M2 13,95C4601 PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR ESP. 2,0 cm

ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m R$R$ R$ 12,48R$ 43,59 0,0077.2.7.3 M3 0,29 35,01 8,58C2784

R$ R$ 590,41PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTACAO MECANIZADA R$ R$ 8,12 41,23 0.3628-2.7.4 M2 14,32 33,11C5028

PISO PODOTATIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO)_ R$R$ R$ 887,65R$ 124,06 0,545499,63 24,432.7.5 M2 7,16C4624

INSTALACOES ELETRICAS R$ 2.281,662.8

PONTO ELETRICO, MATERIAL E EXECUCAO R$ R$ R$ 1.720,18R$ 245,74 0.9597197,35 48,392.8.1 C1947 PT 7,00

LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 32)W R$ 22,36 R$ 113,57 R$ 340,71R$ Q,19012.8.2 UN 3,00 91,21C1637

ARANDELA PARA LAMPADA INCANDESCENTE 60W EM ALUMINIO ANODIZADO E PINTADO POR

PROCESSO ELETROSTATICO COM REFLETOR EM ALUMINIO ANODIZADO ALTO BRILHO_
R$R$ 159,48R$ R$ 159,48 0.08902.8.3 128,08 31,40C4107 UN 1,00

R$R$ 61,29R$ R$ 20,43 0,034216,41 4,022.8.4 C2484 TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V UN 3,00

R$ 1.873,322.9 PINTURA

R$ 1.617,98CAIACAO EM TRES DEMAOS EM PAREDES R$ R$ R$ 7,28 0,9027222,25 5,85 1,432.9.1 C0589 M2

ESAAALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE FERRO R$ R$ R$ R$7,98 40,53 255,34 0.142532,552.9.2 C1279 M2 6,30

R$ 2.558,732.10 LOUCAS E METAIS

R$ 738,22R$ R$ 145,36 R$ 738,22 0.41192.10.1 1,00 592,86C0348 BACIA DE LOUCA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA UN

LAVATORIO DE LOU(ÿA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSORIOS R$ 432,01R$ R$ R$ 432,01 0.24102.10.2 346,94 85,07C1619 UN 1,00

R$ R$ R$ R$15,31 77,74 77,74 0.04342.10.3 1,00 62,43C1151 DUCHA P/ WC CROMADO (INSTAUDO) UN

M YRESPONSAVEL TECNICO GERENTE DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE OBRAS
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OTmtrjioOBRA:

REFORMA DE ELEVATORIAS DE ESGOTO.

LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICIPIO/UF):

DIVERSOS BAiRRO DE SOBRAL - CE

DATA BASE:

mai/19

ENCARGOS SOCIAiS:

026.1 - ENC. SOCIAiS 85,20%

BDI SERVigOS:

24,52%

TABELA DE REFERENCE:

vf‘A Ltmmkmmk
% BDI MATERIAIS:

* %S . 10,89%

SAAE
..r-.sy

SEINFRA 26.1
Serves Auiÿewa 1® k%a * Esgwc os Soto*-

CODiGO DESCRICAO VALOR TOTAL%PRELO UNIT BDI PRECOC/BDl VALOR PARCIALITEM UND QUANT

PONTO HIDRAULICO, MATERIAL E EXECUCAO R$ 226,62 R$ 679,86R$ R$ 0,3793PT 3,00 182,00 44,622.10.4 C1948

PONTO SANITARIO, MATERIAL E EXECUCAO R$R$ R$ R$ 210,30 630,90 0 352ir2.10.5 PT 3,00 168,89 41,41C1950

R$ 35.109,98CERCA2.3

ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m R$ R$ RS R$43,59 305,13 0.17022.3.1 M3 7,00 35,01 8,58C2784

CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO /MANUAL R$ 3.025,40R$ R$ R$ 432,2085,10 1.68802.3.2 M3 7,00 347,10C0836

MURETA C/TIJOLO MACICO, REBOCADA, INCL. FUNDACOES R$ 310,77 R$ 8.614,54R$ R$2.3.3 M2 27,72 249,58 61,19 4,8063C1803

CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5.00MM, COM FIXADORES DE

POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA)
R$ 23.164,91R$RS R$ 334,27 12,92442.3.4 69,30 268,45 65,82C4726 M

INSTALA0ES ELETROMECANICAS R$ 106.527,402.4

GRUPO GERADOR 45/55 KVA, COM QUADRO AUTOMATICO R$ 50.349,06 R$ 50.349,06R$ 40.434,94 R$ 9.914,121,00 28,09132.4.1 C3660 UN

CENTRO DE COMANDO DE MOTORES, COMPOSTO DE 2 CHAVES TIPO SOFT STARTER, PARA

MOTORES DE 25CV, TIPO CPD, CONFORME PROJETO PADRAO CAGECE, INCLUSIVE BANCO DE
R$ 27.392,03R$ 27.392,03R$ 24.701,98 R$ 2.690,05 15.2829“2.4.2 18863 1,00UN

R$ 3.524,68R$ 3.524,68R$ 346,141,00 R$ 3.178,54 1.96652.4.3 15345 REGISTRO GAVETA OVAL CABECOTE E FLANGE DN 200 PN16 UN

15691 R$ 3.386,78R$ 332,60 R$ 3.386,78R$ 3.054,18 1,88962.4.4 1,00VALV.RET. PORT. UNICA FLANGE C/BY-PASS DN 200 PN16 UN

I2670
BOMBA SUBMERSIVEL FLYGT R$ 8.260,20R$ 811,20 R$ 8.260,20R$ 7.449,002.4.5 1,00 4.6086UN

INSTALACAO E FORNECIMENTO DE MONOVIA:TRILHO,TROLLEY / TALHA MANUAL 1,0 T R$ 7.545,98R$ 6.060,12 R$ 1.485,86 R$ 7.545,982.4.6 1,00 4.2101C3463 UN

INSTALACAO ELETROMECANICA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA DE 15 A 50 CV R$ 4.195,66R$ 3.369,50 R$ 826,16 R$ 4.195,662.4.7 UN 1,00 2,3409C3419

MONTAGEM DE TUBOS, CONEXOES E PCS, ELEVATORIA CAP ATE 5 l/s R$ 1.873,01 R$ 1.873,01R$ 1.504,20 R$ 368,81 1 .0450 .2.4.8 C3496 UN 1,00

R$ 692,672.5 PINTURA

CAIACAO EM TRES DEMAOS EM PAREDES R$R$ R$ R$ 403,607,28 0.2252 \2.5.1 M2 55,44 5,85 1,43C0589

PINTURA LOGOTIPO CAGECE - PROJETO PADRAO R$ 289,07 R$R$ R$ 289,0756,922.5.2 UN 1,00 232,15 0,1613C2899

R$ 1.341,232.6 LIMPEZA FINAL DA OBRA

R$ 1.341,23R$ RS R$2,27 11,522.6.1 LIMPEZA GERAL M2 116,43 9,25 0,8241C1628

100% R$ 179.233,42Valor por Extenso: #NOME? TOTAL

3 - REFORMA DA ESTAÿAO ELEVAT6RIA DE ESGOTO DA LASSA - BAIRRO ClDADE GERARDO CRISTINO DE MENEZES - SOBRAL - CE

R$ 2.146,903.0 SERVIÿOS PRELIM!NARES

PUCA PADRAO DE OBRA, TIPO BANNER R$RS R$ R$ 348,3868,60 836,11 0,5!373.1 M2 2,40 279,78C4541

RS R$ R$RS 369,65CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE 291,07 1,02 0,25 1,273.2 C0927 M2 0,2282

\
/
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PLANILHA DE ORCAMENTO BASICO - LOTE 01 t mBANCli OE DESARROLLO
rs AMEMCALATUU

OBRA:

REFORMA DE ELEVATOR!AS DE ESGOTO.

LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICIPIO/UF):

DlVERSOS BAIRRO DE SOBRAL - CE

DATA BASE:

mai/19

ENCARGOS SOCIAIS:

026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

BDI SERVICOS:

24,52%

TABELA DE REFERENCIA:

SEINFRA 26.1

&
&% BDI MATERIAIS:

&
TMiassto®*1 10,8954

SAAE
A? .-s * ZMOKiiSabtss

VALOR TOTALPRECO C/ BDI VALOR PARCiALCODIGO DESCRICAO %ITEM UNO QUANT PRECO UNIT BDI

DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES R$ RSR$ R$ 475,7447,79 242,703.3 M3 1,96 194,91 0,2938C1049

CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE RS RSR$ R$ 221,678,97 19,85 4,87 24,72 0.13693.4 C0702 M3

C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHAO ATE 5 KM R$R$ R$ R$ 27,18 243,733.5 M3 8,97 21,83 5,35 0,1505

R$ 15.462,043.2 CASA DO GERADOR

R$ 3.094,553.2.1 ESTRUTURA

R$ R$ RS R$ 607,6423,753.2.1.1 M2 25,59 19,07 4,68 0.3752C0219 ARMADURA DE TELA DE ACO

R$ RS R$ 427,10 RS 384,9284,10 0.23773.2.1.2 M3 0,90 343,00C0841 CONCRETO P/VIBR. , FCK 18 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO

LANCAMENTO E APLICACAO DE CONCRETO S/ ELEVACAO RS R$RS R$ 128,973.2.1.3 114,92 28,18 143,10 0.0796C1604 M3 0,90

LAJE PRE-FABRICADA PI FORRO •VAO DE 3,01 A 4 m RS RS R$ 1.973,02RS3.2.1.4 M2 18.03 87,91 21,55 109,46 1,2183C4419

PAREDES E PA1NEIS R$ 224,853.2.2

COBOGO ANTI-CHUVA (50x40)cm C/ARG. CIMENTO E AREIA TRACO 1:3 RS R$ 224,85RS RS3.2.2.1 M2 2,50 72,23 17,71 89,94C0804 0.1388

R$ 2.408,673.2.3 ESQUADRIAS

RS 1.136.99R$ RS RS 360,953.2.3.1 C1958 PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS M2 3,15 289,88 71,07 0.702!

PORTA TIPO FICHA (0.80X2.10)m - ROLADA MADEIRA MISTA •COMPLETA C/FECHADURA -
PADRAO POPULAR_ RS 469,24 RSRS RS 469,2432.3.2 1,00 376,84 92,40 0.2897C3538 UN

PORTA TIPO PARANA (0,60 x 2,10 m), COMPLETA RSRS RS 158,01 R$ 802,44 802,443.2.3.3 UN 1,00 644,43 0.4955C4424

R$IMPERMEABILIZACAO 592,483.2.4

IMPERMEABILIZACAO DE LAJES C/ MANTA ASFALTICA PRE-FABRICADA, C/ VEU DE POLIESTER RSR$ R$RS 32,87 592,48 0.36583.2.4.1 C1779 M2 18,03 26,40 6,47

R$ 2.289,183.2.5 REVESTIMENTOS
KtbuCU c/ AKOAMASSA MIL I A L)L LIMLN I U, LAL HILIKA I ADA L AKLIA 5/ PLNLIKAK, IRALU
10-0 Cgp-TQ mm D! TCTCI ___ R$ RS RS RS 1.552,7938,963.2.5.1 M2 39,86 31,29 7,67 0,9588C3034

CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATE 30x30cm (900cm1) - PEI-5/PEI-

4 - P/ PAREDE _____

RS 736,39RS RS RS3.2.52 68,45 16,78 85,23C4443 M2 8,64 0.4547

INSTALACOES ELETRICAS R$ 2.281,663.2.6

PONTO ELETRICO, MATERIAL E EXECUCAO R$ 245,74 R$ 1.720,18RS RS3.2.6.1 7,00 197,35 48,39 1,0622C1947 PT

LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 32)W RS R$ RS RS113,57 340,713.2.6.2 C1637 3,00 91,21 22,36 0,2104UN

ARANDELA PARA LAMPADA INCANDESCENTE 60W EM ALUMINIO ANODIZADO E PINTADO POR

PROCESSO ELETROSTATICO COM REFLETOR EM ALUMINIO ANODIZADO ALTO BRILHO
RSRS RS R$ 159,48 159,483.2.6.3 C4107 UN 1,00 128,08 31,40 0.0985

RS RSRS RS3.2.6.4 4,02 20,43 61,29C2484 TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V UN 3,00 16,41 0.0378-

R$ 2.011,923.2.7 PINTURA

CAIACAO EMTRES DEMAOS EM PAREDES RS R$ 1.617,98RS RS3.2.7.1 5,85 1,43 7,28C0589 M2 222,25 0,999!

ESAAALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA RSRS RS 4,33 R$ 138,603.2.72 17,67 22,00C1280 M2 6,30 0.0856;.

ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE FERRO RSRS RS 7,98 RS3.2.7.3 32,55 40,53 255,34C1279 M2 6,30 0,1577
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